
DETERMINAZIONE N. 376 DEL 06/12/2022 

OGGETTO: ACQUISTO FORNITURA N. 1 CLIMATIZZATORE DA 12.000 BTU E 1 
CLIMATIZZATORE DA 9.000 BTU - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, 
C2 E C3, DEL D. L. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020 COME MODIFICATO DALL'ART. 51 
D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021 
CIG: ZAF38EB9C5
 

IL DIRETTORE
PREMESSO CHE si rende necessario l’acquisto di 2 climatizzatori per gli uffici afferenti 
l’Unità Operativa “Strutture Residenziali per Anziani” in quanto i macchinari attualmente in 
uso non sono più funzionanti e non riparabili;

CONSIDERATO CHE a seguito di informazioni assunte anche via web, si è valutato che i 
modelli più idonei alle necessità dell’Azienda sono due, uno con una potenza di 12.000 BTU 
e l’altro con potenza di 9.000 BTU, composti entrambi da una Unità Esterna ed una Unità 
Interna;

DATO ATTO CHE è stata svolta un’indagine di mercato e sono stati individuati i seguenti 
operatori economici interpellati per la suddetta fornitura: 

- TERMOIDRAULICA BARBONI PAOLO S.R.L. con sede in Jesi (AN) al quale in 
data 18/11/2022 è stata inviata una richiesta di preventivo per la fornitura del 
modello da 12.000 BTU, registrata al numero 11289 di protocollo;

- LAITECH S.R.L. con sede in Roma al quale in data 30/11/2022 è stata inviata una 
richiesta di preventivo per la fornitura del modello da 12.000 BTU, registrata al 
numero 11662 di protocollo;

CONSIDERATO CHE, per il modello sopra citato ed entro i termini richiesti:
- L’operatore TERMOIDRAULICA BARBONI PAOLO S.R.L. ha inviato un’offerta di € 

840,00 + IVA in data 21/11/2022 registrata al numero 11313 di protocollo;
- L’operatore LAITECH S.R.L. ha inviato un’offerta con 2 alternative, per la 

medesima potenza di 12.000 BTU, e nello specifico: € 495,00 + IVA per il modello 
ARGO ed € 495,00 + iva per il modello MIDEA, registrata in data 30/11/2022 al 
numero 11691 di protocollo;

VALUTATO CHE il fornitore LAITECH S.R.L. presenta prezzi più vantaggiosi e che quindi, 
per dare piena attuazione ai principi di convenienza, economicità, efficienza ed efficacia 
dell’azione della pubblica amministrazione, la scrivente ASP intende prendere in 
considerazione l’operatore LAITECH S.R.L. per la fornitura di entrambi le tipologie di 
condizionatori di cui necessita;

DATO ATTO CHE, per la motivazione sopra espressa, in data 02/12/2022 al fornitore 
LAITECH SRL è stato richiesto un preventivo anche per il condizionatore con potenza da 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



9.000 BTU e che la richiesta del preventivo è stata registrata con numero 11785 di 
protocollo;

CONSIDERATO CHE in pari data, con protocollo nr. 11803, il rivenditore LAITECH S.R.L. 
comunicava 2 alternative, per la medesima potenza di 9.000 BTU, e nello specifico: € 449,00 
+ IVA per il modello ARGO ed € 459,00 + iva per il modello MIDEA;

VISTI gli articoli:
• 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede, 
che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, le stazioni appaltanti provvedano 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in 
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 
• 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, il quale, 
disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di 
rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 euro per 
servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le stazioni appaltanti provvedano 
mediante affidamento diretto;
• 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo 
per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico messo 
eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;
• le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici";
• 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;
• 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

RITENUTE congrue le offerte;

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente procedere all’acquisto di n. 2 condizionatori 
dalla ditta LAITECH S.R.L. per un importo totale di € 944,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che trattasi di acquisto di beni di importo inferiore ai € 5.000,00;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli, 
Responsabile dell’U.O. Strutture Residenziali per Anziani;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n.4 è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art.80 del DLGS 50/2016 e che è stata 
altresì verificata d’ufficio:
- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;  

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del CDA nr. 42 del 08/11/2022;

DATO ATTO che il codice CIG per la prestazione del servizio in oggetto è il seguente: 
ZAF38EB9C5; 

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e 
lavori in economia adottato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato 
con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto "Approvazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2023, del Bilancio Pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano Programmatico Pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di affidare alla Società LAITECH S.R.L. (P. IVA: 14329411004) con sede a Roma, 
in via Pio Molajoni n. 76, la fornitura di: 

 n. 1 Argo CHARM012 Climatizzatore 12.000 BTU Inverter con Pompa di 
Calore Classe A++/A+ al prezzo di € 495,00 + iva comprensivo di spese di 
trasporto e garanzia per 12 mesi;

 n. 1 Argo CHARM09 Climatizzatore 9.000 BTU Inverter con Pompa di Calore 
Classe A++/A+ al prezzo di € 449,00 + iva comprensivo di spese di trasporto 
e garanzia per 12 mesi;

3. Di dare atto che la spesa complessiva da imputare alla U.O.C. Strutture 
Residenziali per Anziani ammonta ad € 944,00 + iva;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il relativo 
contratto verrà sottoscritto in forma elettronica mediante scambio di 
corrispondenza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



5. Che il CIG assegnato è: ZAF38EB9C5;

6. Che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, è la 
dott.ssa Barbara Paolinelli, Responsabile della U.O.C. Strutture Residenziali per 
Anziani;

7. Di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di 
affidamento secondo quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 425 e oggetto:
 ACQUISTO FORNITURA N. 1 CLIMATIZZATORE DA 12.000 BTU E 1 CLIMATIZZATORE 
DA 9.000 BTU - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C2 E C3, DEL D. L. 
76/2020 CONV. IN L. 120/2020 COME MODIFICATO DALL'ART. 51 D.L. 77/2021 
CONVERTITO IN L. 108/2021 
CIG: ZAF38EB9C5

Data 05/12/2022  

Responsabile U.O. STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


